
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная  школа № 13 с. Многоудобное»  

Шкотовского муниципального района Приморского края 

 

ПРИКАЗ  

 

 31 августа  2023г.                       с. Многоудобное                                № 136 

 

Об утверждении режима работы 

школы в 2023- 2024 учебном году 

 

 На основании Приказа Министерства просвещения РФ от 22.03.2021г. № 115 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности  по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

постановления Главного государственного санитарного врача РФ  от 30.06.2020 г. № 

16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4  3598-20 

«Санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Определить режим работы образовательной организации в 2023-2024 учебном 

      году. 

      1.1. Установить дату начала 2023-2024 учебного года (осуществления 

             образовательной деятельности по образовательным программам начального 

             общего, основного общего и среднего общего образования) – 01.09.2023 г. 

             (пятница). 

      1.2. Дата окончания 2023-2024 учебного года – в соответствии с календарным 

             графиком на 2023-2024 учебный год – 31.05.2024 г. (приложение 1) 

      1.3. Установить пятидневную рабочую неделю для учащихся 1-11 классов. 

      1.4. Установить продолжительность урока 

             - в 1классе по «ступенчатому режиму», не более 35 минут в первой учебной 

             четверти; 

             - во 2 - 11 классе установить продолжительность уроков 45 минут. 

      1.5. Закрепить за каждым классом учебное помещение, в котором будут 

        Проводиться занятия по большинству учебных предметов. 

        Занятия по предметам, требующим специального оборудования  

        (информатика, технология 5-8 класс, физическая культура) проводить в  

        специально оборудованных для этого кабинетах / залах. 

 
№ 

п/п 

Класс Классная 

комната 

Смена Дезинфекция (время / кабинет) 

1 1 4 1 12.20 - 12.30 (каб.4) 

2 2 3 1 15.05 – 15.25 (каб.3) 

3 3 5 1 12.20 - 12.30 (каб.5) 

4 4 2 1 15.05 – 15.25 (каб.2) 

5 5 12 1 12.20 - 12.30 (каб.12) 

6 6 15 1 15.05 – 15.25 (каб.15) 



7 7 9 1 12.20 - 12.30 (каб.9) 

8 8 16 1 15.05 – 15.25 (каб.16) 

9 9 17 1 12.20 - 12.30 (каб.17) 

10 11 22 1 15.05 – 15.25 (каб.22) 

 

1.6. Исключить  проведение массовых мероприятий, в том числе с 

        привлечением иных организаций, численностью свыше 50 человек.  

1.7. С учетом погодных условий при проведении занятий по физической 

        культуре максимально организовать пребывание детей на открытом 

        воздухе. 

2.  Организовать вход учащихся в школу несколькими потоками. 

3.  Утвердить режим звонков на 2023 – 2024 учебный год (Приложение 2). 

4.  Классным руководителям: 

1) осуществлять при входе в здание школы ежедневный «утренний фильтр»: 

- проведение термометрии с использованием бесконтактных термометров с 

целью выявления и недопущения в школе обучающихся и сотрудников с 

признаками респираторных заболеваний, исключая скопление детей. 

2) обеспечить после каждого урока в отсутствии обучающихся сквозное 

проветривание помещений; 

3) проводить родительские собрания в очном режиме; 

4) прием детей в образовательное учреждение после отсутствия, осуществлять 

при наличии справки об отсутствии контактов с больными инфекционными 

заболеваниями, в т.ч., с зараженными коронавирусной инфекцией. 

5.  Утвердить график питания обучающихся в столовой (Приложение 3). 

6.   Завхозу обеспечить меры профилактики распространения новой  

     коронавирусной инфекции и ОРВИ. 

     6.1. Провести перед началом 2023-2024 учебного года генеральную уборку 

             помещений школы с применением дезинфицирующих средств. 

     6.2. Обеспечить дезинфекцию воздуха с использованием приборов для 

            обеззараживания воздуха. 

     6.3. Обеспечить постоянное наличие мыла, туалетной бумаги в санузлах для 

            детей и сотрудников, антисептического средства в дозаторах для обработки 

            рук. 

     6.4. Проведение во время перемен и после окончания занятий текущей  

            дезинфекции помещений. 

     6.5. Разработать график проведения уборки помещений с учетом рекомендаций. 

7.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор    О.М. Новоселова 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                             

Приложение 1 

Календарный учебный график для ООП начального общего образования на 

2023/24 учебный год (1 -4 классы) 

Начальное общее образование 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной 

программы начального общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286. 

 Приказ Министерства просвещения РФ № 372 от 18.05.2023 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы начального общего образования» 

 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1.Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 31 мая 2024 года. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

 1-е классы – 33 недели; 

 2–4-е классы – 34 недели. 

1 класс 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 40 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 39 



III четверть 

09.01.2024 16.02.2024 

9 47 

26.02.2024 22.03.2024 

IV четверть 01.04.2024 31.05.2024 8 40 

Итого в учебном году 33 159 

 

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1 класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2023 06.11.2023 10 

Зимние каникулы 29.12.2023 08.01.2024 10 

Дополнительные 

каникулы 
17.02.2024 25.02.2024 7 

Весенние 

каникулы 
23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы 01.06.2024 31.08.2024 92 

Выходные дни 73 

Из них праздничные дни 4 

Итого 205 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в сроки с 19 апреля 2024 года по 21 мая 2024 

года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 



Класс Учебный предмет Сроки 
Форма промежуточной 

аттестации 

1-е Все предметы учебного плана 18.04–20.05.2024 Педагогическое наблюдение 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 
1-й класс 

Урочная 21 

Внеурочная 4 

 

 

 

5.2. Расписание звонков и перемен 

1-е классы 

Образовательная деятельность 
Сентябрь–

октябрь 

Ноябрь–

декабрь 

Январь–

май 

1-й урок 8:30–9:05 8:30–9:05 8:30–9:10 

2-й урок 9:15–9:50 9:15–9:50 9:20–10:00 

Динамическая пауза 9:50–10:10 9:50–10:10 10:00–10:15 

3-й урок 10:10–10:45 10:10–10:45 10:15–10:55 

4-й урок – 11:00–11:35 11:05–11:45 

5-й урок – – 11:55–12:35 

Перерыв между уроками и занятиями 

внеурочной деятельности 

35 минут 40 минут 45 минут 



Внеурочная деятельность с 11:20 с 12:20 с 13:00 

5.3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 1-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 35 – 40 

Перерыв (минут) 10 – 40 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

6. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и 

учебных днях 

2–4-е классы 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 40 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 39 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 10 47 

IV четверть 01.04.2024 31.05.2024 8 40 

Итого в учебном году 34 166 

 

7. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

2–4-е классы 

Каникулярный Дата Продолжительность каникул, 



период 
Начало Окончание 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях 

Осенние 

каникулы 
28.10.2023 06.11.2023 10 

Зимние каникулы 29.12.2023 08.01.2024 10 

Весенние 

каникулы 
23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы 01.06.2024 31.08.2024 92 

Выходные дни 73 

Из них праздничные дни 4 

Итого 198 

 

 

8. Сроки проведения промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в сроки с 17 апреля 2023 года по 21 мая 2024 

года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

Класс Учебный предмет Сроки 

Форма 

промежуточной 

аттестации 

2–3-е Русский язык 
18.04–

22.04.2024 

Диагностическая 

работа 

2–3-е Литературное чтение 
25.04–

29.04.2024 
Тестирование 

2–3-е Родной язык 
03.05–

06.05.2024 

Диагностическая 

работа 

2–3-е Литературное чтение на родном языке 
10.05–

13.05.2024 
Собеседование 

2–3-е Иностранный язык 15.05– Тестирование 



19.05.2024 

2–3-е Математика 
25.04–

29.04.2024 

Диагностическая 

работа 

2–3-е Окружающий мир 
03.05–

06.05.2024 

Диагностическая 

работа 

2–3-е Музыка 
10.05–

13.05.2024 
Собеседование 

2–3-е Изобразительное искусство 
25.04–

29.04.2024 
Собеседование 

2–3-е Технология 
03.05–

06.05.2024 
Собеседование 

2–3-е Физическая культура 
10.05–

13.05.2024 
Тестирование 

4-й Русский язык 
25.04–

29.04.2024 

Диагностическая 

работа 

4-й Литературное чтение 
18.04–

22.04.2024 
Тестирование 

4-й Иностранный язык 
03.05–

06.05.2024 
Тестирование 

4-й Математика 
18.04–

22.04.2024 

Диагностическая 

работа 

4-й Окружающий мир 
25.04–

29.04.2024 

Диагностическая 

работа 

4-й 
Основы религиозных культур и 

светской этики (4-й класс) 

03.05–

06.05.2024 
Собеседование 

4-й Музыка 
10.05–

13.05.2024 
Собеседование 



4-й Изобразительное искусство 
18.04–

22.04.2024 
Собеседование 

4-й Технология 
25.04–

29.04.2024 
Собеседование 

4-й Физическая культура 
03.05–

06.05.2024 
Тестирование 

 

9. Дополнительные сведения 

9.1. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 

2  класс 3 класс 4 класс 

Урочная 23 23 23 

Внеурочная 4 4 4 

 

9.2. Расписание звонков и перемен 

2–4-е классы 

Урок 
Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1-й 8:30–9:15 10 минут 

2-й 9:25–10:10 15 минут 

3-й 10:25–11:10 15 минут 

4-й 11:25–12:10 20 минут 

5-й 12:30–13:15  



Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная 

деятельность 

с 13:40 – 

9.3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 2–4-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 45 

Перерыв (минут) 10 – 20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

Календарный учебный график для ООП основного общего образования 

на 2023/24 учебный год при пятидневной учебной неделе 

Основное общее образование 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной 

программы основного общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минобнауки от 17.12.2010 № 1897. 

 Приказ Министерства просвещения РФ № 370 от 18.05.2023 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы основного общего образования» 

В календарном учебном графике исключены 5-е классы в связи с прекращением их 

приема на обучение по ФГОС ООО, утв. приказом Минобрнауки от 17.12.2010 № 

1897. С 1 сентября 2022 года обучение в 5-х классах осуществляется в соответствии с 

ФГОС ООО, утв. приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287.  

 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 01.09.2023 

1.2. Дата окончания учебного года (5–8-е классы): 31.05.2024 

1.3. Дата окончания учебного года (9-й класс): 19.05.2024 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

 5–8-е классы — 34 недель; 

 9-е классы — 34 недели без учета государственной итоговой аттестации 

(ГИА). 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и 

учебных днях 



5–8-е классы 

 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 40 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 39 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 10 47 

IV четверть 01.04.2024 31.05.2024 8 40 

Итого в учебном году 34 166 

 

9-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  
Количество 

учебных недель  

Количество 

учебных дней  

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 40 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 39 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 10 47 

IV четверть 01.04.2024 19.05.2024 8 40 

Итого в учебном году без учета ГИА* 34 166 

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и 

Рособрнадзор. 

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

5–9-е классы 



Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние 

каникулы 
28.10.2023 06.11.2023 10 

Зимние каникулы 29.12.2023 08.01.2024 10 

Весенние 

каникулы 
23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы 01.06.2024 31.08.2024 92 

Выходные дни 73 

Из них праздничные дни 4 

Итого 198 

 

 

* Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с 

расписанием ГИА. 

** В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной 

деятельности по предметам учебного плана с 17.04.2023 по 19.05.2023. 

Класс 
Предметы, по которым осуществляется 

промежуточная аттестация 

Формы проведения 

аттестации 

5-й Русский язык Диагностическая работа 

6-й Русский  язык Диагностическая работа 

7-й, 8-й Русский язык Диагностическая работа 



6-й, 7-й, 8-й, 

9-й 
Литература Диагностическая работа 

6-й Родная литература Тестирование 

5—й,6-й, 7-й, 

8-й, 9-й 
Иностранный язык Диагностическая работа 

5-й,6-й Математика Диагностическая работа 

7-й, 8-й Алгебра Диагностическая работа 

7-й, 8-й Геометрия Диагностическая работа 

6-й, 7-й, 8-й, 

9-й 
Информатика Диагностическая работа 

5-й,6-й История Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й История Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й Обществознание Диагностическая работа 

6-й Обществознание Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й География Диагностическая работа 

5-6-й География Диагностическая работа 

5-6-й Биология Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й Биология Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й Физика Диагностическая работа 

8-й, 9-й Химия Диагностическая работа 

6-й, 7-й, 8-й Технология Тестирование 

5-й,6-й, 7-й, Физическая культура Тестирование 



8-й, 9-й 

7-й, 8-й, 9-й Основы безопасности жизнедеятельности Тестирование 

9-ый Индивидуальный проект Защита проекта 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Расписание звонков и перемен. 

Урок 
Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1-й 8:30–9:15 10 минут 

2-й 9:25–10:10 15 минут 

3-й 10:25–11:10 15 минут 

4-й 11:25–12:10 20 минут 

5-й 12:30–13:15 10 минут 

6-й 13:25–14.:10 10 минут 

7-й 14:20–15:05 15 минут 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 55 минут 

Внеурочная 

деятельность 
с 16:00 – 

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

5 класс 
6 

класс 
7 класс 8 класс 9 класс 

Урочная 28 30 32 33 33 



Внеурочная 4 5 5 6 6 

5.3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 5–9-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 45 

Перерыв (минут) 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

                                                                              к приказу № 136 от 31.08.2023 г. 

 

 

Календарный учебный график для ООП среднего общего образования по 

четвертям на 2023/24 учебный год при пятидневной учебной неделе 

Среднее общее образование 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 01.09.2023. 

1.2. Дата окончания учебного года (11-й класс): 19.05.2024. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

 11-й класс – 34 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и 

учебных днях 

11-й класс 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 40 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 39 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 10 47 

IV четверть 01.04.2024 31.05.2024 8 40 

Итого в учебном году 34 166 

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и 

Рособрнадзор. 



 

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

11-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние 

каникулы 
28.10.2023 06.11.2023 10 

Зимние каникулы 29.12.2023 08.01.2024 10 

Весенние 

каникулы 
23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы 01.06.2024  92 

Выходные дни 73 

Из них праздничные дни 4 

Итого 198 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в 10-х классах с 17.04.2024 по 22.05.2024  без 

прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

Класс Учебный предмет Форма промежуточной аттестации 

11 Русский язык Тестирование 

11 Литература Собеседование 

11 Иностранный язык Тестирование 

11 Математика Диагностическая работа 



11 История Диагностическая работа 

11 Физическая культура Собеседование 

11 ОБЖ Собеседование 

11 Обществознание Собеседование 

11 Родной язык Тестирование 

 

 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10–11-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 45 

Перерыв (минут) 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

 

 

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

11 класс  

Урочная 34  

Внеурочная 5  



5.3. Расписание звонков и перемен 

11  класс 

Урок 
Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1-й 8:30–9:15 10 минут 

2-й 9:25–10:10 15 минут 

3-й 10:25–11:10 15 минут 

4-й 11:25–12:10 20 минут 

5-й 12:30–13:15 10 минут 

6-й 13:25–14.:10 10 минут 

7-й 14:20–15:05 15 минут 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 40 минут 

Внеурочная 

деятельность 
С 16:00 – 

 

 

 

Приложение 2 

                                                                              к приказу № 136 от 31.08.2023 г. 

 

  

Режим звонков при проведении учебных занятий 

 в 2022-2023 учебном году 

 

1 урок – 08.30 – 09.15 

2 урок – 09.25 – 10.10                (перемена 15 мин.) 

3 урок – 10.25 – 11.10                (перемена 15 мин.) 

4 урок – 11.25 – 12.10                (перемена 20 мин.) 

5 урок – 12.30 – 13.15                (перемена 10 мин.) 

6 урок – 13.25 – 14.10                (перемена 10 мин.)  

7 урок – 14.20 – 15.05 

 

 



 

 

                                                                            Приложение 3 

                                                                              к приказу № 136 от 31.08.2023 г. 

 

  

График питания обучающихся в столовой  

 в 2023-2024 учебном году 

 

1 класс –                                                09.15 – 09.25 

2,3 классы –                                          10.10 – 10.25 

4 класс и льготная категория детей –  11.10 – 11.25 
5-11 классы -                                               12.10 – 12.30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-03T06:56:28+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 13 С. МНОГОУДОБНОЕ" ШКОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ




